¹⁶⁵ Cioè il card. d'Aragona (Vedi *Fanfulla* cit.)

dire: *guarda la mia gamba*; et lo replicai più de quatro volte. Al Bondemonte¹⁶⁶ fu data una grande ciucata per uno Spagnolo¹⁶⁷ et in quello che esso comentava a menar pugni contra lo Spagnolo palafrenero, fui adiutato a livarmi: ma certo è ch'io passai gran pericolo de la gamba; et ne havi da Nostro Signor recompenso de una larga benedictione, con una bona ciera. Et passati ne le camere ove eran preparate le tavole de la cena, me incontrai in Monsignor de' Rangoni et Salviati ch'io era con il Nuntio venuto de Madama¹⁶⁸ che si chiama Lanfranco Spinola: et il prefato Rangoni me disse: «La vostra *fè rara*¹⁶⁹.» Et io respondendoli: «Molto bene, Monsignor, la *fede rara* è quella che è preclara et pretiosa.» Et allora Salviati disse: «Lui dice el vero, tanto più che le belle inventioni vengono da Ferrara.» Et allora parlamo de Mess. Ludovico Ariosto, et quanto vale in questa arte. Dipoi se retiramo il prefato Mess. Lanfranco et io; et parlando de questa comedia, si dolea che a la presentia de tanta Maestà si recitasseno parole che non fosseno honeste; et invero in quel principio gli sono alcune parole rematici. E esso con M. Poitom et un altro francese andorno a cena con il Bondemonte; et benchè il Bondemonte invitasse ancho [clxxx] me in quel instante cossì là, deliberai rifiutarlo et andarmine a la mia ceneta. Il gior-

¹⁶⁶ Uomo del duca d'Urbino (Vedi *Fanfulla* cit.).

¹⁶⁷ Qui nel *Fanfulla* è saltata una riga, e perciò il senso resta interrotto.

¹⁶⁸ Forse Madama Margherita zia di Carlo V, la quale tenne il governo delle Fiandre dal principio del 1508 al 1° dicembre 1530, nel qual giorno morì (G. C.).

¹⁶⁹ *Fè rara* per Ferrara; allusione al fatto svolto nella commedia che si finge avvenuto in quella città e al ferrarese Ariosto autore di essa (G. C.).

no avante de quella sera si corsero li cavalli, et poi comparve una compagnia de gieneti, capo Mons. Corner, vestiti a la Moresca variamente, et dipoi un'altra tuta a la Spagnola vestita de raso alesandrino con fodra de cangiante capino et saio, capo Serapica¹⁷⁰ con molti camareri al numero questa de vinti cavali, a la quale el Papa havia donato per ciascuno quarantacinque ducati; et certamente che era bela livrea con stafieri et trombeti vestiti de quelli medesimi colori de seda: et gionti in piacia commentiorno a due a due a correre verso la porta del palazzo ove stava il Papa ad alcune fenestre: et facta questa corsa per ambe le compagnie, la Serapica se ritirò da l'altro lato de la piacia et la Cornera verso San Pietro. Et la Serapica prese le cane, et vene ad assaltare la Cornera che havea anchora lei le cane, et slanciate le cane la Serapica contra la Cornera, essa poi la inseguì con le sue cane: et cossì ferno per volte assai l'uno contra l'altro, che era piacevole vedere et non pericoloso, et eravi de molto belli cavali et cavale gienete. Il giorno seguente se travagliorno con li tori, et io era con il sig. Mess. Antonio, sicondo scrissi, et si amaciorno tre homini, et quatro feriti da li tori, et cinque cavali ferno feriti et dui ne sono morti; et fra li altri un de Serapica che era bellissimo gineto, et lui fu butato in terra et passò gran pericolo, perchè il toro vi era intorno, et se non fosse stà stimolato con ferite non se gli levava da presso, che lo

¹⁷⁰ Principale favorito e cameriere del Papa, che dopo la morte di lui fu messo in prigione per sospetto non si fosse appropriato certe preziose masserizie del medesimo. Fu poi assoluto. Vedansi in proposito le *Lettere di Principi* (G. C.).

amaciava. Et intendo che 'l Papa [elxxxix] dicea, *povero Serapica*, et molto si dolea. Li morti forno portati in campo sancto per mundarvi (*sic*) le osse. La sera intendo si recitò una certa comedia de un frate, el quale havea facto *Uno arboro de male (?)*¹⁷¹, et per non esser successa a molta satisfacione, il Papa in cambio de Moresca fece balciar questo bom frate sopra una coltra, et dete una gran panciata sopra el tabulato de la sena. Dipoi li fece tagliar tute le strenghe intorno et tirare le calcie a li calcagni, et il bom frate ne morsicò de quelli palafreneri tre o quatro de mala sorte, et fu necessitato tandem a montar a cavalo¹⁷², et cum le mane li forno date tante sculaciate che, siccome mi è referto, li sono bisognate molte ventose et su la schena et su le chiape, et stassi in lecto et non bene. Dicesi che 'l Papa lo fece fare in exempio de altri frati a ciò se levino de pensier de non farli veder sue fraterie. Pur questa Moresca lo fece assai bem ridere. - Hози veramente si è corso a l'Anelo denanti la porta del palazzo, stante il Papa a quelle finestre, et con li pregià scripti, adiunctoli urinali; et poi si sono corsi li bufoli, che è gran piacere a vedere quelle bestiacie correre, che per un poco vano in anti et poi tornano a drieto, et quando giongono al palio, inanti lo possano toccare, li vol del tempo assai, chè mo vanno un passo inanti et quatro in drieto, et de modo sterno in contrasto a quella asesa, che l'ultima vi gionse fu quella andò inanti et

¹⁷¹ Che parrebbe titolo di fondo morale; se pure non è da leggere *Uno arboro de mele*. - Il *Fanfulla* ha «uno arboro de mati» (*cuccagna?*).

¹⁷² Cioè montare a cavalluccio d'un palafreniere. Così diciamo: *Dare un cavallo*, a chi fa spropositi da essere frustato, posto a cavalluccio d'un altro.

have il palio, et forno in numero diece, et per mia fe che fu gran solazo. Me ritirai poi a casa de Bembo¹⁷³, et visitai [clxxxii] Sua Signoria, che vi era lo episcopo Bajosa¹⁷⁴, et non si parlò se non de mascare et cose piacevole: et ancho si parlò quanto bene et vertuosamente V. Ex. fa instituire li figliuoli: et molto lauda V. S. il prefato Mess. Pietro, et dice esservi gran servitore. Altro non ho; et per esser la sera de carnevale son stato in questa cianciarìa; et a V. S. humilmente sempre mi raccomando: che 'l Signor Dio la conservi felicissima.